- xxii De maledicentia et odio quod oculi ciues romanos qui intra asiam inuenientur iussit occidi.
- xxiii De interioribus malis quibus romanorum res publica exagitata est precedente prodigio quod in rabie omnium animalium quod hominibus seruit fuit.
- xxiv De discordia ciuili quam grecie sediciones excitauerunt.
- xxv De eode discordie ex senatus consilio in loco sedicionum et cedum condita.
- xxvi De diuersis generibus belli que post concordiam edem discordie sunt secura.
- xxvii De bello ciuili mariano atque seleniano.
- xxviii Qualis fuerit selenana victoria cum deo mariane crudelitatis.
- xxix De copacone gothice irruptionis cum eis cladibus quas romam vel a gallis vel a bellorum ciuilium auctoribus exceperunt.
- xxx De conexione bellorum que aduentum Christi plurimam et gravissimam apprehenderunt.
- xxxi Quia impudenter presentia incommoda Christo imputent qui deos colere non simuntur cum tante clades eo tempore quo colebatur extiterunt.

Expliuit capitula libri tertij.

In capitulo liber tertius. **C**a. i.

Am satys dictus arbitror de morum malis et ammorum quod principue cauenda sunt: nihil deos falsos ipso cultori suo quo minus eorum malorum aggere promere tur ibuere curasse: sed potius ut maxi-

me premeretur egisse. Nunc de illis malis video dicendum que sola isti perpeti noluntur. qualia sunt fames mortis. bellum. expoliacum. captiuacum. trucidae. tribulacione et si qua similia. iam in primo libro commemoravimus. Nec sola mali desputantur mala quod non faciunt malos: nec erubescunt inter bona que laudant ipsi mali esse qui laudantur: magisque stomachatur si illa mala habeant quod si mala sunt: quasi hoc sit huius maximum bonum habere bona omnia propter seipsum. Sed neque talia mala que isti sola formidantur. ne illis accideret obstiterunt. Cum enim variis per diversa loca temporibus annis aduentu redemptoris nostri innumerabilibus non nullisque etiam incredibilibus cladibus genus exteret humani. quos alios quod istos deos mudus colebant: excepto uno propheta hebreo et quibusdam extra ipsum prophetam ubique gratia divinitatis occultissimo auctoritate iustissimo dei iudicio fuerunt. Verum ne nimium longum faciam. tacebo alias usque quaque getiuntur mala gravissima: quod ad romam pertinet romanumque imperium tantum loquar. id est ad ipsam proprie ciuitatem. et quecumque illi terrarum vel societate coniuncte. vel codicione subiecte sunt que sunt proprie ante aduentum Christi: cum iam ad eius corporis reipublice pigneret.

Riminius ipatricavel **T**er. **C**a. ii.
Rimini unde origo est ipsi romani. neque enim proterevadum aut dissimilatum est. quod in primo libro attigit. eosdem habens deos et deitates: cur a grecis victum captum atque delctum est. Priamo inquit sunt redditus laomedontea paterna piuria. Ergo verum est. ut apollo atque nepotinus eidem laomedonti mercenariis opibus seruierunt. His quippe promisum se mercedem falsumque iurasse prohibetur. Miror apollinez noitatum diuinatorum in tanto opificio laborasse. nescientem quod

laomedon fuerat pmissa negaturus:
quanq̄ nec ipm neptunu patru ei9
fratre iouis. regē maris decuit igna-
rū esse futurorū. Nam hūc homerus
de stirpe enee. a cuius posteris roma
est. cū ante illā vrbē cōditā idē poeta
finste dicatur inducit magnū aliquid
diuīmantē: quē etiā nube rapuit. ut di-
cit ne ab achille occideret cupet cū
vertē ab imo: qd apud v̄giliū ofite
structa suis maib⁹ piure memia troie.
Rescidentes igitur tanti dñi neptunus
et apollo laomedontē fibi negaturū
esse mercedē structores memū troia-
norū gratis & ingratias fuerūt. Vide-
ant ue grauius sit tales deos credē:
q̄ dñs talibus peierare. Hoc enī nec
ip̄e homerus facile credidit: q̄ neptu-
nū quidē contra troianos. apollinem
aut p̄ troiam pugnantē facit: cū illo
periurio ambos fabula narret offens-
sos. Si igit̄ fabulis credūt erubet-
cāt talia colere numina: si fabulis nō
credūt. nō obtendāt troiana piuria:
aut mirētur deos piuria pumisse tro-
iana. amasse romana. Vnde enī cō-
vīracō catilime in tāta tamq̄ corrupta
ciuitate: Habitauit etiā eoz grande
copiā: quos manus atq̄ lmgua piu-
rio aut sanguine ciuite alebat. Quid
enī aliud totiē senatores corrupti m-
iudicij. totiē p̄plus in suffragijs. vel
in quibusq̄ cauīs. que apud eū otio-
mībus agebantur. mihi etiā peierando
peccabāt. Nam corruptissimis mori-
bus ad hoc mos iurandi seruabatur
antiquis: non ut ab sceleribus metu
religionis prohiberentur: sed ut per-
iuria quoq̄ sceleribus ceteris addē-
rētur.

TCa. in.
Dolla itaq̄ causa est: quare snt
dñi quib⁹ ut dicūt steterat illud
imperiu cū a grecis p̄ualcīb⁹ p̄ bene
victi. troiam p̄ieratib⁹ fingātur ira-
ti. Nec adulterio paridis ut rursus a

quibusdam defenduntur. ut troia de-
sererēt succensuerūt. Auctores emm
doctoresq; peccatorum esse adsolent
non vlt̄res. Vrbem romam inquit
salustius sicuti ego accepi condicē-
re atq; habuere i inicio troiam: qui
ab enea duce profugi sedibus incer-
tis vagabantur. Si ergo adulteri-
um paridis vī dicandū numina cen-
suerunt: aut magis in romans. aut
certe etiā in romans pumiendum fu-
it: q̄ enee mater hoc fecit. Sed quo-
modo in ullo illud flagiciū oderant.
qui in sua sociā venere nō oderant ue
alia omittam quod cū anchise com-
miserat ex quo eneā p̄pererat. An
qua illud factū est dignante mene-
lao: illud autē cōcedente vulcano. Dñ
enī credo non celant coniuges suas:
usq; adeo ut eas etiā cum homini-
bus dignentur habere communes.
Tridere fabulas fortassis existimor
nec grauiter agere tanti ponderis
causam. Non ergo credamus si pla-
cet eneā esse veneris filiū: ecce con-
cedo: si nec romulum martis. Si aus-
tem illud: cur nō illude. An deos ho-
mīb⁹ feminis: mares autem hoīes
deabus misceri nep̄has. Duravel po-
tius non credenda condicō: quod ex
iure veneris in concubitu marti licue.
hoc in iure suo ip̄i veneri non licere.
At vtrumq; firmatum est auctorita-
te romana. Neq; enim mīmus credi-
dit recētior cesar aiuām venerē: q̄ pa-
triē antiquor romulus mārte.

Oxerit aliquis. T Ca. in.
Itane tu ista credis: Ego vero
ista nō credo. Nam & vir doctissimus
eorum varro falsa hec esse: quamvis
non audacter neq; fidenter: pene ta-
men fatetur. Sed vtile esse ciuitati-
bus dicit: ut sevirifortes etiam si fal-
su sit dñs gemitos esse credāt. Ut eo
modo amīmus humanus velut dīme

stirpis fiduciam geres. res magnas aggrediebas plumat audacius. agat vellem etiū: et ob hoc impletat ipsa securitate felicius. Que varromis sententia exp̄sa ut potui meis v̄bis. cern̄s q̄ latū locū aperiat falsitati: vbi intelligamus pluriam sacra et quasi religiosa potuisse ostingi: vbi putata sūt ciub̄ etiā de ip̄is dñs p̄delle mendacia. H; utrū potuerit venus ex concubitu anchise eneam parē. vel mars ille ex concubitu filie numitoris romulū gignere: in medio relinquam. Nā penē talis q̄stio etiā de sc̄pturis n̄ris oboritur: qua queritur vtrū p̄uaricatores angeli cū filiab̄ h̄om̄ occubuerint: vñ natis gigantib̄ id est miniu grādib̄ ac fortib̄ viris. tūc terra cōpleta est. Ca. v.

Domde ad vtrūq; interim mō n̄ra disputacō referat. H̄i enim vera sūt que apudillos de m̄re enee et de patre romuli lectitatur: quomō possunt dñs adulteriā displice h̄om̄ quem sc̄pis occiditer ferūt. H̄i aut̄ falsa sūt: nec siquidē possunt irascire viris adulteriis būamis: qui etiā fallis delectant̄ suis. H̄ue accedit: qm̄ si filiud de marte nō creditur: ut hoc q̄ de venere nō credat. Nullo diuini cōcubitus obtētu matris romuli causa defenditur. Fuit aut̄ sacerdos illa vestalis: et ideo dñ magis in romanos sacrilegū illud flagicium. q̄ troianos paridis adulteriū v̄ndicā debuerit. Nā etiā romam antiq̄ in stupro detectas vestales. saēdotes viuas etiā defodiebāt: adulteras aut̄ femias. q̄ uis aliqua dānacōne. nulla tñ morte plectebāt: usq; adeo grauius q̄ putabāt adit a diuina. q̄ humana cubilia v̄ndicabāt. Ca. vi.

Fuid adicō: q̄ si eosq; peccata h̄om̄ illis numimib; displiceret ut offensi paridis factō desertā troiā

ferro ignibusq; donarēt: magis eos contra romanos moueret romuli frater occisus. q̄ contra troianos grecus maritus illusus: magis irritaret particidū nascentis. q̄ regnantis adulteriū ciuitatis. Nec ad causam quā nūc agimus. interest vtrū hoc fieri romulus iussit. aut romulus fecit: qđ multi impudētia negāt multū pudore dubitat: multi dolore dissimulat. Nec nos itaq; in ea re diligētius requirenda: p multoz sc̄ptorū p̄pensa testimonia demoremur. Romuli fratrē palā cōstat occisū: nō ab hostib; nō ab aliem. H̄i aut̄ ppetrauit à imperauit hoc romulus: magis ip̄e fuit romanorū q̄ paris troianorū caput. Cur igitur troiamis irā deorū p̄uocavit ille alienē cōiugis raptor: et eorūdē deorū tutelā romanis multauit iste sui fratrī extēctus. H̄i autē illud scelus factō impioq; romuli alienū ē. qm̄ debuit vtiq; v̄ndicari. tota hoc illa ciuitas fecit. qđ tota otēphit: et non iam fratrē s̄ p̄rem qđ est p̄ius occidit. Vterq; enī fuit cōditor: vbi alter scelere ablatus. nō pmissus est esse regnator. Non est ut arbitror: q̄ dicatur. quid mali troia meruerit. ut eam dñ desererent quo posset extīgi et quid boni roma. ut eam dñ in habitaret quo poss̄ augeri: nisi q̄ victi inde fugerit. et se ad istos quos p̄ariter deciperent contulerūt. ino vero et illic mālerūt ad eos more suo decipiēdos. qui rursus easdē terras habitaret: et hic easdem artes fallacie sue. magis etiā exercēdo. maiorib; honorib; gloriat̄ sunt. Ca. vii.